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BRASIL/MÉXICO 

Porto Alegre, 3, 4 e 5 de maio de 2021 

 

Triunfos, derrotas e crise da democracia: Balanço de uma década 

 

PROGRAMAÇÃO 

 

03/05 Coordenação 

15h30 Mesa Inaugural 

Reitoria UFRGS 
Presidente TCE 

Presidente AMECIP 
Presidente ABCP 

Comissão Organizadora  
PPG Ciência Política UFRGS 

Henrique de Castro 
(UFRGS) 

17:30 
Conferência 

Inaugural 

John Ackerman (UNAM/Mex) 
Apresentação: 

Gabriela O’Donnell (UNSAM-Arg) 
Jesus Tovar (AMECIP) 

04/05  

16:00 
Mesa 1 

 

Jesus Tovar (UAEM/Mex) 
José Alvaro Moisés (USP/Bra) 

Martha Gutiérrez (UTADEO/Col) 

Rodrigo Gonzalez 
(UFRGS) 

18:00 
Mesa 2 

 

Juan Abal Medina (UBA/Arg) 
Constanza Moreira (UDELAR/Uru) 

Mario Galindo (UMSA/Bol) 

Gustavo Grohmann 
(UFGRS) 

05/05  

15:00 
Mesa 3 

 

Rene Ramírez (UNAM-Mex) 
Magdalena Cajías (UMSA/Bol) 

Vera Cepeda (UFSCAR/Bra) 

Gabriela O’Donnell 
(UNSAM/Arg) 

 

17:00 
Conferência 

Encerramento 
 

John Ackerman  
(UNAM-Mex) 

Luciana Veiga (ABCP) 

18:30 
Mesa 

Clausura 
 

Alfredo Gugliano (UFRGS) 
Gabriela O’Donnell (UNSAM) 
Henrique de Castro (UFRGS) 

Luciana Veiga (ABCP) 
Jesus Tovar (AMECIP) 

Cesar Filomena 
(TCE-RS) 
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CONFERENCISTA PRINCIPAL: 

JOHN ACKERMAN 

Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM/México) 

PRESIDENTE ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CIÊNCIA POLÍTICA 

LUCIANA VEIGA 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO/Brasil) 

PRESIDENTE ASSOCIAÇÃO MEXICANA DE CIÊNCIA POLÍTICA 

JESUS TOVAR 

Universidad Autónoma del Estado de México (UAEM/México) 

COORDENADOR VI CÁTEDRA 

HENRIQUE DE CASTRO 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS/Brasil) 

 

PARTICIPANTES DA CÁTEDRA (ORDEM ALFABÉTICA) 

 

Alfredo Alejandro Gugliano - Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS/Brasil) 

César Luciano Filomena – Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE-RS/Brasil) 

Constanza Moreira - Universidad de la República (UDELAR/Uruguai) 

Gabriela O’Donnell - Universidad Nacional de San Martim (UNSAM/Argentina) 

Gustavo Grohmann - Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS/Brasil) 

José Alvaro Moisés - Universidade de São Paulo (USP/Brasil)  

Juan Abal Medina - Universidad de Buenos Aires (UBA/Argentina) 

Magdalena Cajías - Universidad Mayor de San Andrés (UMSA/Bolivia) 

Mario Galindo - Universidad Mayor de San Andrés (UMSA/Bolivia) 

Martha Gutiérrez - Universidad de Bogotá Jorge Tadeo Lozano (UTADEO/Colômbia) 

Rene Ramírez - Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM/México) 

Rodrigo González - Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS/Brasil) 

Vera Cepêda - Universidade Federal de São Carlos (UFSCAR/Brasil) 

 


